UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Clericorum Cvm Foeminis Cohabitatione, Licitane Ea Sit An Non, Tractatus Ethicvs

Bossem, Matthias van

Dvaci, 1586

Sermo Primvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45844

TRACTATUS,
DE CLERICORVM
COHABITATIONE CVM
FOEMINIS, LICITANE
SIT ANNON.

SERMO PRIMVS.

OMnia fermè peccatorum genera, auditores Christiani, Iesus Christus, dominus & magister noster mitissimus, longanimiter tolerauit in apostolis suis, quoad post admirabile demonstratum satis patientiæ & mansuetudinis exemplum, spiritum eis sanctum cælitus mittendum, patrem suum cælestem exoraret: cuius quidem per spiritus afflatum, virtutem semel illi indueretur ex alto. Nãq; ita demum futurum erat, vt qui iam pridem in statu versati fuerat perfectionis, ad ipsam tandem aliquando omnigenarum

*Paul. à
Pal. in
cap. 26.
Math. ad
illud:
Tunc
abiit v-
nus de.
12.*

rum virtutem promouerent, perfectionem. Tolerauit eorum in moribus magnam stupiditatem ac tarditatem: tolerauit socordem valde acediam: tolerauit fastosam eorum presumptionem: tolerauit incredulitatem atq; perfidiam: tolerauit eorum inuidiã, superbiam, ambitionem, arrogantiam, indeq; subinde pullulantes tolerauit eorum inter ipsos contentiones. Tolerauit diabolicas Iudæ Iscariotis criminationes, & sacrilega furta. Tolerauit denique & Petri, cui clauis promiserat regni cælorum, horrèda periuria, nec nõ impios, quasiq; atheos catanathematismos, & execrationes. Quinetiam semet ipsum, apostolici cū esset sodalitiij caput, equanimiter ab emulis suis, omni quasi falsarum criminationum sustinuit sugillatione perstringi: dum nunc contemptim Galilæus, nūc faber, & idiota, fabri filius, nunc ineptus discipulorū formator, nunc homo vorax, potator vini, publicanorum & peccatorū amicus, nunc seductor populi, nūc seditiosus reipublicæ perturbator, nunc depeculator, nunc antitheus legisrupio, nūc blasphemus, nunc atheus, nūc dæmoniacus, aut

ma-

magus : nunc Samaritanus , quasi semipaganus , & idololatra in vulgus audiret . Nihilominus tamen immundæ luxuriæ nullus vnquam aut discipulorum in collegio , aut contra se , apud æmulos , quem toleraret , excitatus fuisse legitur foetor . Quinimò adeo longè ab omni semper , & persona eius , & conuersatio abfuit incontinentiæ specie , ait Orig. vt nemo tam maledicus vnquam extiterit , aut impudens calumniator , qui vel leuissima aliqua macula , hac quidem parte , eius contaminare famam ausus fuerit . Quare hoc ? Sanè vt ipse vnctus erat spiritu sancto sacerdos , secundum ordinem Melchisedech , sic & apostolos suos ad statum destinauerat sacerdotalem . Hoc autem à statu cum aliorum omnium quàm longissimè abesse semper oporteat vitiorum inquinamēta : tum verò nullum existit scelerum genus , quod sanctissimam illius dignitatē perinde dedecoret , atque luxuriosā immunditia carnis . Nam & in figura quando adhuc contingerent patribus nostris omnia , & primogenitis sacerdotalis anexa hæreret dignitas , nōne Rubē ,

C

patri-

*Contra
Celsura
lib. 3.*

*Hier. in
gen.*

*Euch. &
Carth. in
gen.*

patriarcharum primogenitus, prerogatiua illa propter effusam libidinē, ignominiosē per patrem moribundum oratus fuit? Eoque in ordinem redacto, nōne tribus postea Leui ad sacerdotale fuit

*Epiphan.
her. f. 78.
Nazian.
in Ezech.
Oleas. 12
cap. Nu.*

delecta munus? Nunquid non, per idem deinde umbrarum tēpus, Moſen & Aaronem, ad gubernationem Iſraēlitici populi sacerdotalem pariterque propheti-

Exo. 19.

cam, simulac vocati fuissent, carnali protinus foeminarum suarum copulationi, etiam licitae, extremum vale dixisse legimus? An non quando Iſraēliticus ille populus diuinam erat accepturus legem, diuinitus quoque iussus fuit lauare vestimenta sua, triduūq; à legitimis sibi suis temperare vxoribus? Quid ergo, posteaquā à multiplicibus figurarum umbris, ad ipsam tandem illustrissimam nunc deuentum est, & simplicem corporis veritatem? Corpus autem erat Christi.

Coloss. 2.

ſti. Certē officium eorum est, qui noui nunc testamēti sacerdotio funguntur, in lege & doctrina, quam noui testamenti mediator attulit Christus, meditari die ac nocte: illorum vt ex ore eandem vltērius populus omnis discat Christianus.

nus. Iam verò doctrinam illam subli-
mem de perpetua continentia carnis, &
castitate virginali, quam singularem in
euangelio suo Christus dominus omni-
bus, qui capere possunt, proflare voluit,
quo ille ore sacerdos, quaeue fronte, alijs
vt palàm prædicet, instanterq; commen-
det, audere poterit, qui incontinentiæ
maculis ipse sordidatus incesserit? Officiū
eorum est, qui nouæ nunc legis existunt
sacerdotes, non annuas, vt olim sub lege
Mosaica, non menstruas, aut verò heb-
domadarias per vices, sed quotidie, &
quidem tale, diuinæ maiestati, offerre sa-
crificium, in quo ipse ille immolari su-
stineat agnus rationalis, qui de spiritu s.
conceptus, & natus ex matre semper
virgine, virgo & ipse semper fuit, sēperq;
permansit, quique semper virgo, semper
virginem habuit præcurforē: ac tandē in
ara crucis moriturus, virgo filius virginē
matrē, nō nisi virgini cōmendauit disci-
pulo. Officiū illorū est, illam vt sine vllis
temporum distinctis interuallis offerant
hostiā, in qua vinū, quod fūditur, germi- *Zach. 9.*
nat virgines. Quod quidē dū attētiuscu-
lè cōsideratur, an nō ille ipse qui immo-
latur,

C ij

latur,

latur, christus Iesus, tātum nō edita nobis
 voce proclamare existimatur? Casti estote
 qui immolatis: quia ego, qui immolor,
 castissimus sum, & castitatis amator præ-
 cipuus. Hinc quippe quādocūq; virginē
 hanc immolaturus nunc hostiā, ad aram
 consistit sacerdos, vestēque sibi albā præ-
 cingit, hāc in cēlū iubetur eiaculari precē:
 Dealba me domine, & mūda cor meum.
 Præcinge me cingulo puritatis, & extin-
 gue in lūbis meis humorem libidinis, vt
 maneat in me virtus cōtinētiæ, & castita-
 tis. Atq; in hēresim quidē qui prolapsus
 fuerit, mox vt crimen agnouerit, quāuis
 illud execrabile, & pœnitētia ductus ipsū
 toto corde anathematizauerit, recipit eū
 sancta mater ecclesia ad cęlestis, & ange-
 licę mensę communionem, & tanquam
 benè idoneum cum sanctis ibi filiis suis
 statim epulari iterum permittit. Qui ve-
 rō carnem suam per fornicationem for-
 didauerit, quātumlibet grauis subsequa-
 tur pœnitentia, & syncera cōmitetur cō-
 fessio, per totos tamen aliquot illum an-
 nos, ait b. Ioānes Climacus, à venerandis
 immaculatisq; solet abstinere mysterijs,
 idq; ex apostolica traditione. Et olim
 quan-

Grad. 15

quādo v̄mbrarū adhuc tēpus duraret, ac
tremendum huius sacramenti antitypū,
in panibus adhuc abs̄cōsum lateret pro-
positionis, eosq; rex Dauid, sed sacerdo-
tis Christi, ait Aug. assumptam gerens
personam, sibi puerisq; suis ad mandu-
candum porrigi flagitaret: si mundi sunt
pueri, dicebat tunc ei sacerdos Achime-
lech, maximè à mulieribus, manducent.
Eccè cū cætera quidē omnia mundos,
tum autem maximè à foeminarum com-
plexu mūdōs esse volebat dominus eos,
qui eucharistici nūc nostri panis, viui, atq;
cælestis, nō nisi obs̄curū tūc erāt gustaturi
typum. Vnde quando olim S. Epiphaniij,
Cypri episcopi diaconus quidam veritus
non fuisset tremendis sic subservire my-
sterijs, vt sacrificio peracto, cōmunicare
etiam constitutum haberet, licet nocte
proximè antegressa, cū vxore rē habuif-
set coniugalem, repente lepra eum diui-
nitus perfusum fuisse accepimus: perque
episcopū, qui mox miraculum animadu-
erterat, procul ab altari, vt cōmunicare
nō posset, fuisse remotum. Estq; religiosa
apostolorū doctrina, vt & laici, si cōiuga-
ti sunt, quādoq; de tremenda virgi-

Aug. de
conf. euā-
gel. li. 1.
cap. 3.
Hier. in
c. 1. Mal.
et lib. 1.
con. Ios.

Sur. in
vita eius
in Maso.

Phoe. tit.
3. ca. 21.
1. Cor. 7^a

nalis huius sacrificij mēsa participare desiderant , ab omni tunc genitalis operis commercio , ex communi coniugalium animorū consensu, ad tempus abstineāt.

Quam quidem disciplinam cū in apostolicis literis manifestē expressā quondā videret optimus pastor, & vir totus apostolicus, b. Eligius , dicere pro concione

*Ser. in
eius vita
mense decem.*

solebat, illos bonos esse Christianos , qui quoties sanctę adueniunt solemnitates, præter alia tūc pietatis exercitia, complures aliquot dies, etiā à proprijs se continerent vxoribus. Eidem consonanter doctrinæ idem vt ita fieret , multo antè

*De cōsec.
dist. 20.
e. omnis
homo.*

*Plur. in
dec. part.*

2. quæst.

4. ca. 33.

*In li de
cast.*

edixerat synodus Elibertina , his verbis: Omnis homo ante sacram cōmunionē à propria debet abstinere vxore , aut quatuor, aut septē dies. Hinc (vt scribit b. Sixtus, pont. max.) egregia illa apud Græcos olim ante communionem manauit præfatio, *Τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις*; quā sublata diaconus voce, vniuersę pronūciabat ecclesię. Quo ita, quisquis à venerea se agnosceret non abstinuisse voluptate , sancta sibi clarè intelligeret contingere non debere. Est siquidem *ἁγιότης* , interprete d. Dionys. Areopagita, puritas & munditia
ple.

plena, eademq; ex omni parte incontaminata, & impolluta. Ac de sanctissimæ eucharistię quādo agitur communione, tūc idem per vocabulum, castam corporis quoq; significari munditiam, id vel solus ipse abundè nunc nobis arguit typus, panes videlicet propositionis. Si de mulieribus agitur, aiebat Dauid, panes illos sanctos ad manducandum sumpturus: Continuumus nos ab heri, & nudius tertius, & fuerunt vasa puerorum sancta; id est, Illa corporis nostri membra, quorū per instrumēta genitale opus peragitur, tali operi nullum in modū admota fuerunt, iuxta illud apostoli, Hęc est volūtas dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione: vt sciat vnusquisq; vestrū vas suum possidere in sanctificatione, & honore: & non in passione desiderij. Imò quia talē, vt cōmemorauī, noui nūc testamēti tēpore, hostiā Christiani habemus virginalē; fit vt & ipsum tēplum, in quo hostia immolatur, ipseque tale in tēplū ingressus, singulare aliquod, prę tēplo ludęorū, à nobis exigere videatur studiū castitatis, iuxta illud, Domum tuam domine decet sanctitudo: quod ex psal. 92.